R MUNICIPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° Bimestre

Periodo de: 01/09/2017 a 31/10/2017

LRF, artigo 53, inciso IlI

RECEITAS FISCAIS

PREVISAO ANUAL INICIAL

PREVISAO ANUAL
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
ATE O BIMESTRE

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)
Receita Tributaria
Receita de Contribuicao
Receita Previdenciaria
Outras Contribuicoes
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicacoes Financeiras
Transferencias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Operacoes de Credito (lIl)
Amortizacao de Emprestimos (V)
Alienacao de Ativos (V)
Transferencias de Capital
Convenios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
IRECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)
IDEDUCOES DA RECEITA

RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS

235.327.870,00
40.946.300,0Q
0,00

0,00

0,00
527.500,00
1.136.600,00
609.100,00Q
161.883.170,00
31.970.900,00
3.927.800,00
28.043.100,00
20.681.066,00
0,00

0,00
100.000,00
20.581.066,00
14.474.066,00
6.107.000,00
0,00
20.581.066,00
21.614.000,00

234.294.936,00

230.516.353,68
40.607.995,38
0,00

0,00

0,00
506.745,64
1.047.875,96
541.130,32)
157.723.683,10
31.677.929,56
3.148.251,28
28.529.678,28
11.966.519,48
0,00

0,00
143.268,12)
11.754.215,10
8.700.714,94
3.053.500,16
69.036,26]
11.823.251,36
21.614.000,00

220.725.605,04

182.946.064,19
28.131.829,88
0,00

0,00

0,00
425.023,03
987.199,2Q
562.176,17]
123.000.850,91
31.388.360,37
3.536.194,84
27.852.165,53
1.955.982,26
0,00

0,00
111.197,01
1.786.566,66
1.786.566,66
0,00
58.218,59
1.844.785,25
16.678.511,59

168.112.337,85

DESPESAS FISCAIS

DOTAGAO ANUAL INICIAL

DOTAGAO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS
ATE O BIMESTRE

IDESPESAS CORRENTES (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida ( X)
Outras Despesas Correntes
IDESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI)
IDESPESAS DE CAPITAL (XII)
Investimentos
Inversoes Financeiras
Concessao de Emprestimos (XIII)
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIV)
Demais Inversoes Financeiras
Amortizacao da Divida
IDESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)
IRESERVA DE CONTINGENCIA (XVII)
IDESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIII)

RESULTADO PRIMARIO

204.759.270,00
116.041.200,00
86.000,00
88.632.070,00
204.673.270,00
25.245.766,00
23.687.666,00
8.100,00

0,00

0,00

8.100,00
1.550.000,00
23.695.766,00
6.000,00
228.375.036,00

5.919.900,00

222.805.819,73
114.843.142,00
86.000,00
107.876.677,73
222.719.819,73
16.933.103,30
15.052.950,30
165.153,00
0,00

0,00
165.153,00
1.715.000,00
15.218.103,3Q
6.000,00
237.943.923,03

-17.218.317,99

129.591.361,10
58.584.754,67|
52.344,83
70.954.261,60
129.539.016,27,
4.588.774,74
2.893.476,44
161.700,00
0,00

0,00
161.700,00
1.533.598,30
3.055.176,44
0,00
132.594.192,71]

35.518.145,14

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS
DA LDO P/O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

OFR00587 05/12/2017 10.46.06

Verséo 24/10/2017 - 16:20

1/2



@ MUNICIPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5° Bimestre
Periodo de: 01/09/2017 a 31/10/2017

LRF, artigo 53, inciso IlI

OFR00587 05/12/2017 10.46.06 Verséo 24/10/2017 - 16:20 2/2



