

MUNICÍPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° Bimestre

Período de: 01/09/2017 à 31/10/2017

LRF, artigo 53, inciso III	1700/2017 4 0 17 10/2		
RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	235.327.870,00	230.516.353,68	182.946.064,19
Receita Tributaria	40.946.300,00	40.607.995,38	28.131.829,88
Receita de Contribuicao	0,00	0,00	0,00
Receita Previdenciaria	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Liquida	527.500,00	506.745,64	425.023,03
Receita Patrimonial	1.136.600,00	1.047.875,96	987.199,20
(-) Aplicacoes Financeiras	609.100,00	541.130,32	562.176,17
Transferencias Correntes	161.883.170,00	157.723.683,10	123.000.850,91
Demais Receitas Correntes	31.970.900,00	31.677.929,56	31.388.360,37
Divida Ativa	3.927.800,00	3.148.251,28	3.536.194,84
Diversas Receitas Correntes	28.043.100,00	28.529.678,28	27.852.165,53
RECEITAS DE CAPITAL (II)	20.681.066,00	11.966.519,48	1.955.982,26
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Emprestimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Ativos (V)	100.000,00	143.268,12	111.197,01
Transferencias de Capital	20.581.066,00	11.754.215,10	1.786.566,66
Convenios	14.474.066,00	8.700.714,94	1.786.566,66
Outras Transferências de Capital	6.107.000,00	3.053.500,16	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	69.036,26	58.218,59
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)	20.581.066,00	11.823.251,36	1.844.785,25
DEDUCOES DA RECEITA	21.614.000,00	21.614.000,00	16.678.511,59
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS	234.294.936,00	220.725.605,04	168.112.337,85
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	204.759.270,00	222.805.819,73	129.591.361,10
Pessoal e Encargos Sociais	116.041.200,00	114.843.142,00	58.584.754,67
Juros e Encargos da Divida (X)	86.000,00	86.000,00	52.344,83
Outras Despesas Correntes	88.632.070,00	107.876.677,73	70.954.261,60
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI)	204.673.270,00	222.719.819,73	129.539.016,27
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	25.245.766,00	16.933.103,30	4.588.774,74
Investimentos	23.687.666,00	15.052.950,30	2.893.476,44
Inversoes Financeiras	8.100,00	165.153,00	161.700,00
Concessao de Emprestimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	8.100,00	165.153,00	161.700,00
Amortizacao da Divida	1.550.000,00	1.715.000,00	1.533.598,30
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)	23.695.766,00	15.218.103,30	3.055.176,44
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVII)	6.000,00	6.000,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIII)	228.375.036,00	237.943.923,03	132.594.192,71
RESULTADO PRIMARIO	5.919.900,00	-17.218.317,99	35.518.145,14
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
			0,00
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS			

05/12/2017 10.46.06 Versão 24/10/2017 - 16:20 OFR00587 1/2



MUNICÍPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA **DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° Bimestre

Período de: 01/09/2017 à 31/10/2017

LRF, artigo 53, inciso III

OFR00587 05/12/2017 10.46.06 Versão 24/10/2017 - 16:20 2/ 2